
MANNINO SALVATORE ASSESSORE PRESENTE

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)

L’anno  duemilaventitre, il giorno  diciassette del mese di febbraio, alle ore 14:35 e

seguenti, in Sciacca, nel Palazzo Municipale, a seguito di convocazione del Sindaco, si è

riunita la Giunta Comunale nelle  persone dei Signori:

FISCO GIOVANNI LUCA VICE SINDACO PRESENTE

TERMINE FABIO

SABELLA FRANCESCO ASSESSORE PRESENTE

SINDACO PRESENTE

GULOTTA VALERIA ASSESSORE ASSENTE

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 36  del 17-02-2023

PROPOSTA DEL SETTORE 1-7 MANIFESTAZIONI ED EVENTI SPORT TURISMO SPETTACOLI

N°46 del 17-02-2023

COMUNE DI SCIACCA

DIMINO FRANCESCO ASSESSORE PRESENTE

SINAGRA AGNESE ASSESSORE

PATTI SALVINO ASSESSORE ASSENTE

PRESENTE

Assume la Presidenza il Sindaco  FABIO TERMINE, il quale constatata la presenza del

numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale alla trattazione della

proposta in oggetto.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE  MANLIO PAGLINO.

Oggetto:
MANIFESTAZIONE DEL CARNEVALE DI SCIACCA 2023 -
APPROVAZIONE ATTO DI INDIRIZZO AL DIRIGENTE DEL 1°
SETTORE E AVVISO PUBBLICO.



PROPOSTA N° 46 del 17-02-2023

Proposta di deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: MANIFESTAZIONE DEL
CARNEVALE DI SCIACCA 2023 - APPROVAZIONE ATTO DI INDIRIZZO AL DIRIGENTE DEL 1°
SETTORE E AVVISO PUBBLICO.

Premesso
-che il Comune di Sciacca non ha ancora approvato il bilancio di previsione 2023/2025 e l’Ente, a seguito del
differimento al 30.04.2023 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025, giusta
Legge del Bilancio 2023 pubblicata sulla G.U. n. 303 del 29.12.2022, opera in regime di esercizio provvisorio
ai sensi dell’art. 163 comma 3 del T.U.E.L;
-che l’art. 1, comma 775, della legge n. 197 del 29.12.2022, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale, Serie
generale n. 303, Supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, ha ulteriormente differito il predetto
termine, per l’anno in corso, al 30 aprile 2023;
-che la presente spesa è finanziata dall'imposta di soggiorno di cui all'art. 4 del D.Lgs 23/2011 e del
Regolamento Comunale approvato con atto di C.C. n. 107 del 22.11.2012;
Premesso, altresì:
-che è intendimento dell’Amministrazione comunale avviare le procedure amministrative necessarie ed
indispensabili per l’organizzazione in tempi utili del Carnevale di Sciacca 2023;
-che in tale ottica il Sindaco con nota prot. n° 9366/Gen. del  17.02.2023 che si allega alla presente per
formarne parte integrante e sostanziale, ha dato delle indicazioni al dirigente del 1° Settore affinchè
vengano posti in essere gli atti conseguenziali alla manifestazione del Carnevale 2023, in primis l’avviso
pubblico per la  selezione di  bozzetti  per la realizzazione  e la partecipazione dei carri allegorici che dovrà
contenere le modalità di valutazione sia per l’ammissione che per l’espletamento della manifestazione, il
numero dei carri ammessi, l’ammontare complessivo dei premi e la relativa ripartizione, l’individuazione
degli elementi di valutazione e i punteggi attribuiti e che venga altresì assicurata la massima trasparenza e
riservatezza nell’individuazione degli esperti che valuteranno i carri;
-che l’approvazione della presente direttiva si rende necessaria ed urgente quale procedura propedeutica ai
numerosi atti ed adempimenti vari che saranno posti in essere in occasione della manifestazione del
Carnevale di Sciacca 2023.
Rilevato che nella stessa nota viene individuato l’importo  di euro 90.000,00  quale somma massima da
destinare per la realizzazione e la partecipazione dei carri allegorici alla manifestazione del Carnevale 2023;
Rilevato, altresì:
-che con successivo determinazione dirigenziale sarà quantificata sia la ripartizione per ogni singolo carro
che  la tempistica degli acconti da erogare alle associazioni nel rispetto della normativa in materia di
esercizio provvisorio;
-che una restante somma pari ad e 69.000,00 verrà erogata alle associazioni culturali dalla ditta
aggiudicatrice del servizio di gestione ed organizzazione della Manifestazione;
Visti:
-il Regolamento comunale di contabilità
-la legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così come recepita dalla legge Regionale 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni
-il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.
-l'O.R.EE.LL.
-lo Statuto Comunale

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono trascritti e determinati
P R O P O N E

Di prendere atto della direttiva del Sindaco prot. 9366 del 17.02.2023, di approvare l’Avviso Pubblico e1.
la modulistica   per la selezione dei Carri Allegorici partecipanti al Carnevale di Sciacca 2023  che fa
parte integrante e sostanziale del presente atto ,contenente le indicazioni per la selezione di bozzetti
per la realizzazione dei carri allegorici partecipanti .
Di procedere, al fine di dare copertura all’intervento finanziario alla manifestazione, all’individuazione2.
della somma massima di € 90.000,00 quale importo da destinare alla realizzazione e la partecipazione
dei carri allegorici alla manifestazione del Carnevale 2023, con imputazione di detta somma sul 12820/1



denominato ”contributi carnevale” appartenente alla Missione 7 programma 1 del bilancio di
previsione 2022/2024 esercizio finanziario 2023;
Di dare atto che la suddetta spesa è finanziata dall’imposta di soggiorno di cui all’ all’art. 4 del D.Lgs3.
23/2011 e dal Regolamento Comunale approvato con atto di C.C. n. 107 del 22.11.2012 e nel rispetto
dell’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 riguardante gli impegni di spesa assunti in esercizio provvisorio;
Di demandare al Dirigente del 1° Settore l’adozione successiva di tutti gli atti necessari e conseguenziali4.
ai fini della selezione dei Carri Allegorici da ammettere alla manifestazione nonché le modalità di
svolgimento della stessa;

Di dichiarare la presente proposta immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti dell’art. 12  comma 2
della legge regionale n° 44/91, stante i numerosi adempimenti da espletare prima della manifestazione.
I sottoscritti attestano, ai sensi del Punto 8.3 del Piano Triennale Prevenzione Corruzione e per la
Trasparenza 2022/2024 approvato con la deliberazione di G.M. n. 79 del 27.04.2022, l’assenza di conflitto di
interessi ex art.6 bis della legge 241/1990, introdotto dall’art.1 comma 41 della Legge 190/2012, nonchè
dagli artt. 6,7 e 14 del codice di Comportamento approvato con D.P.R. n. 62/2013 e dall’art. 42 del codice
dei contratti.

Sciacca lì 17-02-2023

Il Responsabile del Procedimento f.to  MANISCALCO GIOVANNA

IL Dirigente
f.to  PAGLINO MANLIO



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Sottoscritto DIRIGENTE DEL SETTORE 1-7 MANIFESTAZIONI ED EVENTI SPORT

TURISMO SPETTACOLI

In ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi dell’art.

53 della legge 08 giugno 1990, n°142, come recepito con l’art. 1, comma 1 lettera i), della

legge regionale 11 dicembre 1991, n°48 e successive modifiche ed integrazioni e con la

modifica di cui all’art. 12 della legge regionale n°30 del 23 dicembre 2000, nonché  in

ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147bis

comma 1 del D.lgs. n.267/2000.

ESPRIME

 Parere Favorevole

Sciacca, Lì 17-02-2023

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to  PAGLINO MANLIO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Sottoscritto DIRIGENTE DEL SETTORE Servizi Finanziari

In ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi

dell’art. 53 della legge 08 giugno 1990, n°142, come recepito con l’art. 1, comma 1 lettera i),

della legge regionale 11 dicembre 1991, n°48 e successive modifiche ed integrazioni e con la

modifica di cui all’art. 12 della legge regionale n°30 del 23 dicembre 2000, nonché  in

ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147bis

comma 1 del D.lgs. n.267/2000.

ESPRIME

 Parere Favorevole

PRENOTAZIONE N. 151 DEL 17/02/2023 CAPITOLO DI SPESA 10820/1

Sciacca, Lì 17-02-2023
 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to DOTT. Carlino Filippo



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta di deliberazione ad oggetto: MANIFESTAZIONE DEL CARNEVALE DI
SCIACCA 2023 - APPROVAZIONE ATTO DI INDIRIZZO AL DIRIGENTE DEL 1°
SETTORE E AVVISO PUBBLICO.

Considerato che della stessa se ne condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;

Visti i pareri allegati alla proposta e resi ai sensi della Legge Regionale n° 30/2000,

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

D E L I B E R A

Approvare in toto l’allegata proposta che forma parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione.

LA GIUNTA

Con ulteriore votazione unanime e favorevole resa in forma palese:

D E L I B E R A

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti dell’art. 12
comma 2°   della Legge Regionale n° 44/91, per i motivi esposti nella superiore proposta.



IL PRESIDENTE
f.to  TERMINE FABIO

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to  SINAGRA AGNESE  f.to  PAGLINO MANLIO

Certificato di pubblicazione

Inizio pubblicazione all’Albo pretorio on-line il 17-02-2023

Fine pubblicazione all’Albo pretorio on-line il 04-03-2023

Sciacca lì 17-02-2023 Il SEGRETARIO GENERALE
f.to  PAGLINO MANLIO

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ________________, ai sensi

dell’art. 12 della legge regionale 44/91.

La presente deliberazione è divenuta esecutiva lo stesso giorno dell’adozione in

quanto dichiarata immediatamente esecutiva.

Sciacca lì 17-02-2023 Il SEGRETARIO GENERALE
f.to  PAGLINO MANLIO


